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Projekt i përkrahur nga BE

Promovimi  gjithëpërfshirës në proceset konsultative për reformat e qeverisjes dhe administratës publike në sektorin e aftësisë së kufizuar në nivel lokal, nacional dhe regjional”

Përmbledhje e shkurt e Projektit 

Objektivi i përgjithshëm:

Shoqëri gjithëpërfshirëse në të cilën personat me aftësi të kufizuara realizojnë potencialin e tyre të plotë dhe jetojnë jetë me dinjitet si qytetarë të barabartë. (Strategjia Kombëtare për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara 2013-2023)

Objektivi specifik:

1. Reformat e qeverisë dhe administratës publike në Kosovë janë me aftësi të kufizuara

Rezultatet e pritshme:

1.1 Rritja e ndërgjegjësimit të qeverisë në nivelet qendrore dhe lokale për qasjen 

2.1 Rritja e mundësive për Organizatave të Personave me Aftësi të Kufizuara (OPAK) për të marrë pjesë në dialog me qeverinë

2.2 Angazhimi i forcuar nga nivele të ndryshme të qeverisë dhe OPAK për dialog

2.3 Rritja e disponueshmërisë së të dhënave për çështjet e aftësisë së kufizuar

3.1 Rritja e kapacitetit organizativ të OPAK dhe rrjeteve të tyre

Në mënyrë që OPAK të jenë në gjendje të bashkëpunojnë dhe të koordinojnë punën e tyre, ata duhet të ndjekin parimet e qeverisjes demokratike dhe të jenë në gjendje të përfaqësojnë interesat e anëtarëve të tyre. Ky veprim do të sjellë OPAK -të së bashku për të zhvilluar standardet minimale për qeverisje demokratike përveç asaj që kërkohet nga ligji kur regjistrohet një OSHC. OPAK dhe Forumi do të identifikojnë boshllëqet në qeverisjen e tyre demokratike dhe do të zhvillojnë dhe zbatojnë një plan për të forcuar kapacitetet e tyre në fushat e dobësisë.

Parimet mund të përfshijnë: statutet adekuate, procedurat transparente dhe të qarta të anëtarësimit, promovimin e vendimmarrjes në faqe interneti, politikat e tolerancës zero për korrupsionin dhe diskriminimin gjinor, procedurat e transparencës dhe llogaridhënies (ndaj anëtarëve, qeverisë dhe donatorëve) dhe planet e mobilizimit të resurseve.

3.2 Rritja e njohurive dhe aftësive të OPAK dhe rrjeteve të tyre mbi avokimin, marrëdhëniet me mediat dhe qasjen.

3.3. Partneritet të forcuar midis Organizatave të Personave me Aftësi të Kufizuara (OPAK) dhe rrjeteve të OPAK në Kosovë

Grupet e synuara:

Grupi i synuar 1: OPAK dhe Forumi i Aftësisë së Kufizuar 

Grupi i synuar 2: Parlamenti, qeveria qendrore dhe përfaqësuesit e qeverisë lokale (komunale)

Grupi i synuar 3: Media
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